Trên bước đường hành Đạo, tôi đã nghe nói hoặc
đọc được những gì đáng ghi nhớ tôi sẽ lưu lại cho quí độc
giả cùng thưởng thức, có lẻ bổ ích phần nào trên đường
tu tiến của chúng ta. Nhứt là những lời vàng tiếng ngọc
của Đức Hộ Pháp nó làm kim chỉ nam để chúng ta nhắm
cho đúng đường mà lập công bồi đức trao giồi tâm hồn
hầu làm phương châm thoát tục.

Khởi viết tại Tòa Thánh ngày 16-7-Canh Thân (1980)
QUANG MINH

GÓP NHẶT CHUYỆN ĐẠO
Quyển VII

1. TÂN XUÂN KHAI BÚT

Đầu xuân Bính Thân (1956) Đức Hộ Pháp có gởi cho
Chức Sắc Cửu Trùng Đài Nam Phái một bài thi nói rõ
lập trường tranh đấu của Ngài; Ngài dùng sự đồng tâm
của con cái Đức Chí Tôn làm sức mạnh để làm cái thế dìu
hồn nước. Ngài lấy nhẫn nhục, thọ khổ để giữ Đạo nhà,
trị loạn bằng tinh thần cổ truyền của dân tộc tức dùng
Nhơn Nghĩa của Nho Giáo làm Bửu Pháp lấy chữ Hòa
làm thao lược để dẹp can qua.

Ngoài ra tôi thấy trong văn thơ Hiền Hữu gởi tôi
tường số 20/ĐS của Hiền Hữu có nói, Ban Đạo Sử được
thành lập bởi Hội Thánh Lưỡng Đài dưới quyền chù tọa
danh dự của Đức Thượng Sanh do vi bằng số 02/VB ngày
20-10-Mậu Thân (16-11-1968) là một điều Hiền Hữu coi
không rõ vi bằng nầy rồi hiểu lầm đó thôi.

Thật ra sự soạn thảo Đạo Sử ĐĐTKPĐ do Đạo Lịnh
số 32/ĐL ngày 14-8-Nhâm Dần (12-9-1962) của Hội Thánh
Hiệp Thiên Đài do Đức Thượng Sanh và chư Thời Quân
ấn ký, giao phó cho nhị vị Thời Quân Hiến Pháp Hiệp
Thiên Đài đảm trách. Về sau Ngài Hiến Pháp còn lãnh
chức vụ Chưởng Quản Bộ Pháp Chánh.

Vì quá đa đoan phận sự Ngài Hiến Pháp có văn thơ
số 14/KĐ ngày 21-4-Mậu Thân (17-5-1968) xin Đức Thượng
Sanh cho phép mở rộng phòng Đạo Sử bằng cách xin bổ
dụng thêm Chức Sắc Hiệp Thiên Đài, Cửu Trùng Đài và
Phước Thiện cho có đủ người làm việc, được Đức Thượng
Sanh chấp thuận cho văn thơ số 312 ngày 11-5-Mậu Thân
(6-6-1968) về nguyên tắc.

Do đó Ngài Hiến Pháp mới gởi văn thơ số 2/RS ngày
8-6-Mậu Thân (3-7-1968) cho Hội Thánh Cửu Trùng Đài
xin bổ một số Chức Sắc Cửu Trùng Đài qua giúp Ban Đạo
Sử, trong đó có đề cập đến cá nhân Hiền Hữu, buổi đó đang
có phận sự trong ban sưu tầm sử liệu ở Cửu Trùng Đài.

Được Hội Thánh Cửu Trùng Đài chấp thuận nên
Ngài Hiến Pháp mới triệu tập phiên Đại Hội Ban Đạo
Sử để bàn Ban Chấp Hành Trung Ương tại nhà Hội
Vạn Linh. Bảng vi bằng số 02/VB ngày 26-10-Mậu Thân
(15-12-1968) của Hiền Hữu nêu trên mà Hiền Hữu cho là
phiên Đại Hội của Hội Thánh Lưỡng Đài để thành lập
Ban Đạo Sử chỉ là phiên đại hội của Ban Đạo Sử để bầu cử
Ban Chấp Hành Trung Ương mà thôi.

*****
Xót nước giọng quyên khó lặng tờ,
Huống người trí dỏng dể đành ngơ.
Tang thương thấy cảnh lòng tê tái,
Loạn lạc nghìn dâu dạ rối tơ.
Sẵn cá xỏ xâu nhiều kẻ nắm,
Đem gào tác nước ít ai vơ.
Trường đời đà xóa điều nhơn nghĩa,
Mình có sáng soi cũng giả mờ.

Tòa Thánh ngày 6-7-Canh Dần
(19-8-1950)

Thừa Sử Nguyễn Hượt Hải

Dầu thế
nào mặc lòng, ở trong một thời loạn như thuở ấy mà ông
vẫn giữ được cái danh tiết trong sạch ấy thật lả một người
chính nhân quân tử, không xấu cái tiếng danh Giáo của
nước Việt Nam ta vậy.

(Trích trang 378 Nho Giáo Quyển Hạ của Trần Trọng Kim)

9. HÒA THUẬN, THƯƠNG YÊU, CỨU KHỔ

Trong sổ lưu niệm của Chánh Trị Sự T.N.T về chầu
lễ Hội Yến Diêu Trì năm Tân Dậu (1981) Ngài Hồ Bảo
Đạo có những dòng như sau:

“Cơ chuyển thế khó khăn kỳ nầy đã giải thể cả cơ
cấu Hành Chánh Đạo, nên phương châm hành Đạo trong
buổi nầy phải đi trong khuôn viên tín ngưỡng tôn Giáo
thuần túy đại lược tóm gọn trong 3 điểm chánh là Hòa
Thuận, Thương Yêu và Cứu Khổ.

Bảo Đạo Q. CQHTĐ-29-8-Tân Dậu (15-9-1981)
HỒ TẤN KHOA

(Ký tên đóng dấu)

10. NHO GIÁO Ở VIỆT NAM

Trong những nước đã chịu đã chịu ảnh hưởng văn
hóa có Việt Nam ta đối với Tàu có mối liên lạc mật thiết
hơn cả, là bởi từ đời Vua Hán Vũ Đế đến đời Ngũ Quí,
hơn 1000 năm nước ta từ Nghệ Tỉnh trở ra thuộc vào bản
đồ người Tàu.

Sự thành công của Quân Đội Cao Đài đêm
9-3-1945 cũng có phần ủng hộ về mặt Thiêng Liêng của
Ngài một phần lớn.

(Chép Thánh Giáo của Ngài nơi quyển Lịch Sử Cao Đài của ông
Trần Quang Vinh)

13. ĐỨC HỘ PHÁP GIẢNG VỀ CƠ BÚT

(Trích Vi Bằng hội tại Hiệp Thiên Đài
ngày 28-9-Kỷ Sửu (18-11-1949)

Về vấn đề cơ bút đã cấm từ ban sơ, có Thánh Lịnh
nghiêm ngặc. Nhưng về sự học hỏi của cơ bút không ai
có quyền cấm.

Cơ bút của Hiệp Thiên Đài để điều đình nền chánh
Giáo do Đức Chí Tôn và các Đấng đến dạy Đạo. Cơ bút
cũng như trường học (Université) để các Đấng Thiêng
Liêng đến Giáo hóa.

Phái Nữ được giúp việc Nam Phái kể từ 6 giờ sáng

đến 6 giờ chiều cho đến ngày Hội Thánh có đủ phương
bảo vệ toàn thể Chức Sắc Thiên Phong.

b). Nơi nào đã có các cơ quan chánh trị Đạo hành
quyền thì cũng phải thực hành triệt để như Quyết Nghị
trên mà Hội Thánh đã định.

15. LỄ BỐC MỘ CỦA NGÀI HIẾN PHÁP

Ngày 12-8-Giáp Tý (1984), chánh quyền ra lịnh giải
tỏa khu đất 12 vị Thời Quân ở Ao Hồ nên mộ Ngài Hiến
Pháp được dời về Nội Ô, trước Đài Phát Thanh đường
Phạm Hộ Pháp.

Cuộc lễ đơn sơ, có hai tàn một lộng, hai Lễ Sinh mặc
áo xanh hầu, có nhạc rập ban để lạy. Hiện diện Hội Đồng
Quản Lý (Thái Hiểu, C.Trạng Khuyên, Hương Mây, Bà
Khéo, G.H Hương, Thái Bậc, T.T Dũng…